№ 440
2023 год

ВЕСТНИК
Екатеринбургской

городской
Думы

Официальное издание
Екатеринбургской
городской Думы,
Главы Екатеринбурга

Выпускается с 1997 года

Выпущен в свет 26.12.2023

Главный редактор
Е.Н. Мезинцева

Адрес:
620014, г. Екатеринбург
пр. Ленина, 24а
тел.: (343) 304-32-09
https://екатеринбург.рф

«Вестник Екатеринбургской городской Думы»
издается в соответствии с Решением
Екатеринбургской городской Думы
от 22 сентября 1998 года № 45/3
«Об официальном печатном издании
Екатеринбургской городской Думы»

2 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

СОДЕРЖАНИЕ

МАТЕРИАЛЫ ШЕСТОГО ЗАСЕДАНИЯ
ЕКАТЕРИНБУРГСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 18/6 от 28 ноября 2023 года

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «город Екатеринбург» .............................. 3

ИНФОРМАЦИЯ .............................................................................................. 8

3№ 440 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ВОСЬМОЙ СОЗЫВ

Шестое заседание

РЕШЕНИЕ
28 ноября 2023 года № 18/6
г. Екатеринбург

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатерин-
бурга от 24 октября 2023 года № 2892 «О внесении на рассмотрение в Екате-
ринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской
Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город
Екатеринбург», учитывая результаты публичных слушаний по проекту ре-
шения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «город Екатеринбург», отраженные в итого-
вом протоколе от 17 ноября 2023 года, руководствуясь статьями 26, 51 Уста-
ва муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская
городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «город Екатеринбург» сле-
дующие изменения:

1) дополнить пункт 2 статьи 9 подпунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственно-
сти муниципального образования.»;

4 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

2) подпункт 8 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в со-

ответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции»;»;

3) пункт 2 статьи 11-1 после слов «голосование по вопросам изменения гра-
ниц, преобразования муниципального образования;» дополнить словами «сход
граждан;», после слов «территориальное общественное самоуправление;» до-
полнить словами «староста сельского населенного пункта;»;

4) дополнить статьей 16-1 следующего содержания:

«Статья 16-1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в населенных пунктах, входящих в состав муни-
ципального образования (в соответствии с законом Свердловской области на
части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального
образования), может проводиться сход граждан.

2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладаю-
щих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его тер-
ритории). Решение схода граждан считается принятым, если за него проголо-
совало более половины участников схода граждан.

3. Порядок организации и проведения схода граждан определяется решени-
ем городской Думы.»;

5) пункт 2 статьи 17-1 после слов «органы территориального обществен-
ного самоуправления» дополнить словами «, староста сельского населенного
пункта»;

6) дополнить статьей 18-1 следующего содержания:

«Статья 18-1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления му-
ниципального образования и жителей сельского населенного пункта при ре-
шении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, располо-
женном в муниципальном образовании, может назначаться староста сельского
населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается городской Думой по
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сель-

5№ 440 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федера-
ции, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Фе-
дерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного
сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим
государственную должность, должность государственной гражданской служ-
бы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности
депутата городской Думы, осуществляющего свои полномочия на непостоян-
ной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в тру-
довых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с
органами местного самоуправления.

4. Лицо не может быть назначено старостой сельского населенного пун-
кта в случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет два
года.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются до-
срочно по решению городской Думы, по представлению схода граждан сель-
ского населенного пункта, а также в случаях, установленных Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на
него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципально-
го образования, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными
организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском
населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в схо-
дах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких меро-
приятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов
муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению
органами местного самоуправления муниципального образования;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам ор-
ганизации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в
доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного
самоуправления муниципального образования;

6 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

Председатель
Екатеринбургской
городской Думы

А.Д. Гурарий

Глава
Екатеринбурга

А.В. Орлов

4) содействует органам местного самоуправления муниципального
образования в организации и проведении публичных слушаний и обще-
ственных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населен-
ном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населен-
ного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением го-
родской Думы в соответствии с законом Свердловской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского на-
селенного пункта могут устанавливаться решением городской Думы в соответ-
ствии с законом Свердловской области.»;

7) пункт 1 статьи 47 дополнить частью второй следующего содержания:
«Полномочия депутата городской Думы прекращаются досрочно решени-

ем городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на
всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев подряд.».

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в уста-
новленном законодательством порядке.

3. После проведения государственной регистрации настоящего Решения
опубликовать его в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы» и разме-
стить на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опублико-
вания.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Главу Ека-
теринбурга (Орлов А.В.), Председателя Екатеринбургской городской Думы
(Гурарий А.Д.).

7№ 440 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ИНФОРМАЦИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

Изменения в Устав муниципального образования «город Екатеринбург»
зарегистрированы Главным управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Свердловской области 18 декабря 2023 года, государственный
регистрационный номер RU 663020002023002.

8 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

ИНФОРМАЦИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» органы местного самоуправления обязаны
обеспечить возможность каждому гражданину, проживающему на территории
муниципального образования, ознакомиться с документами и материалами,
непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не пред-
усмотрено действующим законодательством.

С официальным изданием Екатеринбургской городской Думы «Вестник
Екатеринбургской городской Думы» можно ознакомиться в следующих библио-
теках города Екатеринбурга:

1. Библиотечный центр «Екатеринбург» (ул. Мамина-Сибиряка, 193).
2.  Муниципальное объединение библиотек города Екатеринбурга

(ул. Антона Валека, 12).
3.  Свердловская областная универсальная научная библиотека

им. В.Г. Белинского (ул. Белинского, 15).

Верх-Исетский район
4. Библиотека № 6 им. К.Г. Паустовского (ул. Белореченская, 26).
5. Библиотека № 7 (ул. Фролова, 29).

Железнодорожный район
6. Детская библиотека № 11 (ул. Техническая, 81).
7. Библиотека № 13 им. Н. В. Гоголя (пр. Седова, 30).
8. Библиотека № 14 (ул. Свердлова, 25).
9. Библиотека № 15 (ул. Билимбаевская, 33).

Кировский район
10. Библиотека № 9 (ул. Студенческая, 3).
11. Библиотека № 17 (пр. Ленина, 70).
12. Детская библиотека № 18 (ул. Менделеева, 17).
13. Библиотека № 19 им. А.П. Чехова (ул. Малышева, 128).
14. Детская библиотека № 20 (ул. Новгородцевой, 17).
15. Библиотека № 21 (ул. 40 лет ВЛКСМ, 10).

9№ 440 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

Ленинский район
16.  Библиотека № 1 – Центральная городская библиотека им. А.И. Герцена

(ул. Чапаева, 5).
17. Детская библиотека № 3 (ул. Шмидта, 78).
18. Библиотека № 4 (ул. Бардина, 19).
19. Детская библиотека № 5 «Малая Герценка» (ул. Чапаева, 3).
20. Библиотека № 32 им. Ф.М. Решетникова (ул. Предельная, 10б).
21. Библиотека № 1 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»
(ул. Хохрякова, 104).

Октябрьский район
22. Детская библиотека № 22 (пер. Переходный, 2а).
23. Библиотека № 24 (ул. Бажова, 162).
24. Библиотека № 25 (ул. Лагерная, 1).
25. Библиотека № 26 им. В.Г. Короленко (ул. Машинная, 38).

Орджоникидзевский район
26. Библиотека № 28 им. А.М. Горького (ул. Ильича, 20).
27. Детская библиотека № 35 (ул. Кировградская, 9).
28. Библиотека № 36 (пр. Космонавтов, 73а).
29. Детская библиотека № 37 (ул. Баумана, 9).
30. Библиотека № 38 (ул. Ползунова, 28).
31. Библиотека № 40 (ул. Старых Большевиков, 18).
32. Библиотека № 41 (ул. Донбасская, 20).
33. Библиотека № 42 (ул. Шефская, 96).
34.  Библиотека № 2 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»

(пер. Симбирский, 7).

Чкаловский район
35. Библиотека № 23 (пер. Короткий, 12).
36. Библиотека № 27 им. А.Н. Радищева (ул. Черняховского, 35).
37. Детская библиотека № 29 им. А.П. Гайдара (ул. Грибоедова, 23).
38. Библиотека № 30 (ул. Колхозников, 52).
39. Библиотека № 31 (пер. Ремесленный, 7).
40. Библиотека № 33 (ул. Ушакова, 22).
41.  Библиотека № 3 МБУК «Библиотечный центр «Екатеринбург»

(ул. Косарева, 7).

10 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

«Вестник Екатеринбургской городской Думы» также направляется в админи-
страции районов, суды, прокуратуру города Екатеринбурга и другие организации
города.

Решения Екатеринбургской городской Думы размещаются в информаци-
онных базах «КонсультантПлюс», «Гарант» и на официальном сайте Екате-
ринбургской городской Думы и Председателя Екатеринбургской городской
Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адре-
су: www.egd.ru; на официальном сайте Администрации города Екатерин-
бурга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:
https://екатеринбург.рф.

11№ 440 2023 год ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы

ДЛЯ ЗАМЕТОК

12 ВЕСТНИК Екатеринбургской городской Думы № 440 2023 год

Главный редактор:
Е.Н. Мезинцева

Ответственный за выпуск:
К.С. Дубровская

Издание отпечатано:
620014, г. Екатеринбург, ул. Антона Валека, стр. 8.

Подписано в печать 26.12.2023
Формат А5

Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно